Администрация городского округа
 муниципального образования

«город Саянск»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От
	17.02.2012
	№
	110-46-98-12

	г.Саянск

	(
	Об организации ярмарки в период проведения народного гуляния «Масленица»
	(

В целях создания условий для обеспечения населения услугами торговли и общественного питания, руководствуясь статьей 11 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области», утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 17.11.2010 № 284-пп, статьями 7, 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск»:

1. Организовать праздничную ярмарку в период проведения народного гуляния «Масленица» 26 февраля 2012 года с 13:00 до 17:00 часов, на территории «Снежного городка».
2. Утвердить план мероприятий по организации ярмарки «Масленица» (приложение № 1).
3. Утвердить порядок организации ярмарки «Масленица» (приложение № 2).
4. Утвердить схему размещения мест для продажи товаров на ярмарке «Масленица» (приложение № 3).

5. Утвердить Положение о конкурсе на лучшее праздничное оформление торгового места на ярмарке «Масленица» (приложение № 4).

6. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучшее праздничное оформление торгового места на ярмарке Масленица» (приложение № 5).
7. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить его на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Т.Ю.Минеева

5-72-42

Приложение № 1

к распоряжению администрации

 городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 17.02.2012 № 110-46-98-12
План

мероприятий по организации ярмарки «Масленица»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Размещение информации о проведении праздничной ярмарки «Масленица» на сайте www.adm.sayansk.com и опубликование в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ»
	до 20.02.2012
	Отдел потребительского рынка Управления по экономике; Отдел организационной работы

	2.
	Регистрация письменных заявок на участие в ярмарке
	до 20.02.2012
	Отдел потребительского рынка Управления по экономике

	3.
	Проведение совещания с участниками ярмарки
	21.02.2012
	Отдел потребительского рынка

	4.
	Уборка территории «Снежного городка» до начала проведения ярмарки и после ее окончания
	до 25.02.2012
	Управление культуры

	5.
	Установка контейнеров для сбора твердых бытовых отходов
	до 26.02.2012
	Управление культуры

	6.
	Подключение объектов торговли к источникам  энергоснабжения
	26.02.2012
	Управление культуры

	7.
	Размещение участников ярмарки в соответствии со схемой размещения
	26.02.2012
	Отдел потребительского рынка Управления по экономике

	8.
	Проведение конкурса на лучшее оформление торгового места в праздничной тематике
	26.02.2012
	Отдел потребительского рынка Управления по экономике; Управление  культуры

	9.
	Контроль за охраной общественного порядка, противопожарной и антитеррористической безопасности, а также  безопасностью дорожного движения  в месте проведения ярмарки
	26.02.2012
	Отдел полиции (дислокация     г. Саянск) МО МВД России «Зиминский»

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Т.Ю. Минеева

  5 72 42

Приложение № 2

к распоряжению администрации

 городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 17.02.2012 № 110-46-98-12

Порядок организации ярмарки «Масленица»

1. Порядок организации ярмарки и продажи товаров на ней разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009  № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области», утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 17.11.2010 № 284-пп (далее - Ярмарка).
2. Ярмарка организуется администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск».
3. Режим работы Ярмарки:

- заезд участников с 11:00 до 12:00 часов при наличии на автотранспорте указателя «Масленица»,

- время работы с 13:00 до 17:00 часов.
4. Торговые места размещаются в соответствии с утвержденной схемой размещения мест для продажи товаров на Ярмарке, включающую разметку, нумерацию мест с учетом обеспечения необходимых условий, свободного прохода покупателей и доступа к местам продажи товаров, а также с учетом законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности.
5. На Ярмарке осуществляется торговля следующим ассортиментом продукции:

Для предприятий общественного питания:

· шашлыки, кулинарные мясные и рыбные изделия;

· мучные кулинарные изделия, блины;

· мелкоштучные булочные, кондитерские изделия;

· горячие напитки (кофе, чай), прохладительные напитки (минвода, газвода, соки), кроме разлитых в стеклянную тару.
Для предприятий розничной торговли:

· мороженое;

· мелкоштучные товары в заводской упаковке (шоколад, конфеты, чипсы, орешки и т.д.);

· прохладительные напитки (минвода, газвода, соки), кроме разлитых в стеклянную тару;

· сувениры, игрушки, воздушные шары.

6. На Ярмарке запрещается торговля алкогольной продукцией, в том числе пивом.

7. Условия торговли:

- праздничное, стилизованное оформление рабочих мест, наличие вывески, с указанием наименования предприятия и места его нахождения, или сведения о предпринимателе, скатертей на рабочих прилавках, ценников, специального инвентаря для выкладки товаров, праздничной форменной одежды, головных уборов (в русском народном стиле) и бейджиков у продавцов с указанием Ф.И.О.;

- организация места торговли по типу летнего кафе с посадочными местами для посетителей не менее 20;

- соблюдение правил санитарии при продаже продовольственных товаров, в т.ч. своевременная уборка со столов для посетителей использованной посуды и мусора, наличие урн около каждого стола для посетителей, своевременное освобождение урн от мусора в контейнеры, специально размещенные на месте проведения праздника. Каждое предприятие должно назначить ответственное лицо за соблюдение правил санитарии, своевременную уборку столов и мусора.
Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Т.Ю. Минеева

  5 72 42

Приложение № 3

к распоряжению администрации

 городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 17.02.2012 № 110-46-98-12

Схема размещения

мест для продажи товаров на  ярмарке «Масленица»

[image: image1.png]

Условные обозначения:

- торговое место (для предприятий общественного питания и продажи продовольственных товаров);
- столы, стулья;

- торговое место для продажи шаров, сувениров, игрушек;
- электророзетка

- контейнер для твердых бытовых отходов

Мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»                                                           М.Н. Щеглов

Т.Ю. Минеева

 5 72 42
Приложение № 4

к распоряжению администрации

 городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 17.02.2012 № 110-46-98-12

Положение

о конкурсе на лучшее праздничное оформление торгового

места на ярмарке «Масленица»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение  определяет порядок проведения и условия конкурса на лучшее праздничное оформление торгового места на ярмарке «Масленица» (далее – конкурс).

1.2. Организатором проведения конкурса является администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – организатор).

1.3. Организатором создается конкурсная комиссия по подведению итогов конкурса на лучшее праздничное оформление торгового места на ярмарке «Масленица» (далее – конкурсная комиссия).

II. Цели проведения конкурса

2.1. Повышение культуры обслуживания жителей и гостей города на праздничной ярмарке.
2.2. Стимулирование творческих и оригинальных идей в оформлении торгового места, демонстрация блюд национальной кухни, сохранение культурных традиций.

2.3. Создание праздничной атмосферы в период народного гуляния

III. Участники конкурса

3.1 В конкурсе принимают участие участники ярмарки: юридические лица и  индивидуальные предприниматели.

IV. Условия и порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится 26 февраля 2012 года во время проведения ярмарки «Масленица» на территории «Снежного городка».
4.2. Условием участия в конкурсе является праздничное оформление торгового места в соответствии с тематикой ярмарки «Масленица» (наличие вывески, праздничных атрибутов, костюмов в русском стиле, широкий ассортимент товаров).

4.3. Определение победителей осуществляется по бальной системе и на основе критериев присуждаются 1, 2, 3 места.

4.4. Конкурсная комиссия оценивает участников конкурса по бальной системе по следующим критериям:

	№ п/п
	Критерии оценки
	Оценочные баллы

	1
	Праздничное оформление торгового места
	10 баллов

	2
	Внешний вид обслуживающего персонала - использование костюмов в русском стиле, в духе праздника
	10 баллов

	3
	Наличие праздничного расширенного ассортимента товаров, кулинарных изделий
	10 баллов

	4
	Выкладка товаров
	10 баллов

	5
	Использование элементов художественного оформления при оформлении торгового места (персонажей праздника), средств рекламы в соответствии с тематикой (плакаты, растяжки)
	5 баллов

	6
	Оказание дополнительных услуг (проведение рекламных акций, дегустаций, лотерей, привлечение скоморохов, коробейников)
	5 баллов

V. Подведение итогов.

5.1. Подведение итогов конкурса осуществляет конкурсная комиссия после осмотра торговых мест участников ярмарки.
5.2. По результатам оценки конкурсной комиссией определяются победители.

5.3. Победители определяются путем суммирования баллов. Победителями признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов. Если 2 участника набрали одинаковое количество баллов, то победителем признается участник, набравший наибольшее количество баллов по критериям «Праздничное оформление торгового места» и «Внешний вид обслуживающего персонала».
5.4. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и утверждается распоряжением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

5.5. Победители конкурса награждаются дипломами организатора.
Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Т.Ю. Минеева

   5 72 42

Приложение № 5

к распоряжению администрации

 городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 17.02.2012 № 110-46-98-12

Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучшее праздничное оформление торгового места на ярмарке Масленица»

	Председатель комиссии:

	Минеева Татьяна Юрьевна
	- начальник отдела потребительского рынка Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

	Члены комиссии:

	Лисафьева Ольга Юрьевна
	- заместитель начальника Управления культуры администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

	Федорович Елена Анатольевна
	- ведущий специалист отдела потребительского рынка Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Т.Ю. Минеева
 5 72 42

С

Т

Э

Ш

К